

**BALANÇO (Individual ou consolidado) de 2019**

Rubricas	Notas	2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		26 978,71	23 312,82
Investimentos financeiros		1 968,24	1 563,19
Subtotal		28 946,95	24 876,01
Activo corrente			
Inventários		45 424,97	100 602,93
Estado e outros entes públicos		21 134,71	32 573,90
Outros ativos correntes		23 635,25	10 927,28
Caixa e depósitos bancários		1 145 222,39	1 103 546,77
Subtotal		1 235 417,32	1 247 650,88
Total do ativo		1 264 364,27	1 272 526,89
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Resultados transitados		909 154,36	895 169,80
Subtotal		909 154,36	895 169,80
Resultado líquido do período		13 147,10	13 984,56
Total do capital próprio		922 301,46	909 154,36
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões específicas		100 000,00	15 000,00
Subtotal		100 000,00	15 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		33 082,50	29 941,97
Estado e outros entes públicos		13 086,01	12 575,58
Diferimentos		117 809,38	231 292,38
Outros passivos correntes		78 084,92	74 562,60
Subtotal		242 062,81	348 372,53
Total do Passivo		342 062,81	363 372,53
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 264 364,27	1 272 526,89

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção

O Contabilista Certificado


 Demonstração dos resultados por naturezas de 2019
 (ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2019	2018
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		11 308 933,76	13 049 019,41
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-233 873,68	-290 306,34
Gastos com o pessoal		-318 017,10	-317 411,71
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		-100 000,00	-15 000,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		720 411,92	748 492,92
Outros gastos		-11 354 906,28	-13 156 601,72
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		22 548,62	18 192,56
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-10 946,51	-12 151,18
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		11 602,11	6 041,38
Juros e rendimentos similares obtidos		1 544,99	7 944,74
Juros e gastos similares suportados		0,00	-1,56
Resultado antes de impostos		13 147,10	13 984,56
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		13 147,10	13 984,56

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção

O Contabilista Certificado

Maria Isabel Juret
Ruthmann

[Handwritten signature]



Demonstração de Fluxos de Caixa (Método Directo)

RUBRICAS	Notas	2019	2018
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		0,00	0,00
<i>pagamentos de subsídios</i>		2 189,94	0,00
<i>pagamentos de apoios</i>		0,00	0,00
<i>pagamentos de bolsas</i>		8 284,86	0,00
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-264 878,51	-376 491,67
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-219 373,48	-225 304,75
Caixa geradas pelas operações		-473 777,19	-601 796,42
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento		-21 236,20	-23 212,20
Outros recebimentos/pagamentos		535 144,02	717 875,04
Fluxos das actividades operacionais (1)		40 130,63	92 866,42
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		0,00	-300,00
Recebimentos provenientes de:			
<i>Activos fixos tangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Activos Intangíveis</i>		0,00	0,00
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	0,00
<i>Outros Activos</i>		0,00	0,00
<i>Subsídios ao investimento</i>		0,00	0,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		1 544,99	14 886,37
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
Fluxos das actividades de investimento (2)		1 544,99	14 586,37
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Realizações de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	0,00
<i>Doações</i>		0,00	15 000,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	0,00
<i>Juros e gastos similares</i>		0,00	-3 400,02
<i>Dividendos</i>		0,00	0,00
<i>Reduções de fundos</i>		0,00	0,00
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3)		0,00	11 599,98
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		41 675,62	119 052,77
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		1 103 546,77	984 494,00
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1 145 222,39	1 103 546,77

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Direcção

Maria Esabel Junt

O Contabilista Certificado

Paul Joaquim

[Handwritten signature]